



## موزه تاریخ طبیعی و تنوع زیستی استان البرز:

امروزه حفظ محیط زیست از محورهای مهم توسعه پایدار است. تنوع اقلیمی و به مثابه آن تنوع گونه های گیاهی و جانوری میهن عزیز و پهناورمان ایران، اهمیت تنوع زیستی و حفاظت از آن را دوچندان می سازد. موزه های تاریخ طبیعی از جمله مکانهای فرهنگی، اجتماعی، آموزشی، تحقیقاتی و نمایشگاهی می باشند که می توانند علاوه بر شناساندن هر چه بیشتر زیست بوم های مختلف، گونه های حیات وحش و پوشش گیاهی مناطق؛ ارزش حفظ و نگهداری از تنوع زیستی را نیز به اقشار مختلف مردم جامعه یادآوری نمایند. با توجه به این اصل مهم که ادامه حیات بشری به بقای طبیعت بستگی دارد، اهمیت علوم طبیعی و نقش موزه های تاریخ طبیعی در اشاعه دانش و فرهنگ زیست محیطی در جهان امروز بیشتر محسوس می باشد. لذا این مراکز می توانند اندیشه و احساس مردم را در مورد جلوه های تنوع زیستی و خطر انقراض گونه های کمیاب جانوری و گیاهی برانگیزند. بنابراین نباید موزه های تاریخ طبیعی که حاصل گردآوری مجموعه های علمی و نمونه های ارزشمند با همت محققین و همکاری سازمانها و افراد علاقمند در طی سالیان دراز می باشند را با مجموعه های نمایشگاهی که صرفاً جهت نمایش و بازدید مردم برپا می شوند، اشتباه گرفت.

آموزش نونهالان، دانش آموزان در مقاطع مختلف تحصیلی و دانشجویان به عنوان آینده سازان و پژوهشگران آینده کشور و همچنین اقشار مختلف مردم، با تحقیق و بررسی درباره چرخه زندگی موجودات در طبیعت و جلب توجه ملموس نسل جوان به اهمیت فون و فلور و ذخایر طبیعی کشور؛ از مهمترین اهداف هر موزه تاریخ طبیعی محسوب می گردد. در همین راستا **موزه تاریخ طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست استان البرز** در تاریخ ۱۳ تیرماه سال ۱۳۹۰ در پارک شهید چمران شهرستان کرج افتتاح گردیده و فعالیت آن در فروردین ماه سال ۱۳۹۲ رسماً آغاز گردید.

این موزه شامل غرفه های متعددی از جمله غرفه پستانداران، پرندگان، خزندگان، آبزیان، گیاهان و ... می باشد که در آن گونه های مختلف و شاخص استان البرز از قبیل پلنگ، کل و بز، عقاب و ... برای آشنایی اقشار مختلف جامعه به ویژه دانش آموزان، دانشجویان، متخصصین و علاقه مندان به محیط زیست کشور به نمایش گذاشته شده است. موزه تاریخ طبیعی کرج از جمله اماکن فرهنگی، اجتماعی، علمی و پژوهشی است که نقش مهمی در شناساندن گونه های مختلف جانوری و گیاهی استان البرز به عموم مردم دارد. موقعیت مکانی موزه (قرار گرفتن در پارک شهید چمران) و وجود فضاهای مناسب در موزه برای ایجاد

بخشهایی از قبیل جانورشناسی، گیاه شناسی، آموزش های همگانی و ... سبب گردیده که این مجموعه بتواند در زمینه ارائه خدمات فرهنگی، اجتماعی، آموزشی، تحقیقاتی و نمایشگاهی از ظرفیت های بالایی برخوردار باشد.

موزه تاریخ طبیعی و تنوع زیستی استان البرز در طی این مدت به منظور آشنایی عموم با تنوع زیستی استان و اهمیت آن و بالطبع افزایش سطح آگاهی و گرایش عموم به سمت حفاظت از اجزای تنوع زیستی، با استفاده از کارشناسان موزه اقدام به آموزش عموم مردم، به ویژه گروههای دانش آموزی درمقاطع مختلف تحصیلی نموده است. به گونه ای که از سال ۱۳۹۲ تاکنون بیش از ۷۰.۰۰۰ نفر دانش آموز در قالب اردوهای دانش آموزی از این موزه بازدید نموده و مورد آموزش کارشناسان قرار گرفته اند. همچنین ذکر این نکته ضروری است که این موزه به منظور ارتقاء سطح کمی و کیفی خود از اسفند ماه سال ۱۳۹۴ عملیات تجهیز و ساماندهی را طی چندین مرحله آغاز نموده و در طی این مدت نیز شاهد تغییرات بسیاری بوده است.